
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 605/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o memorando nº. 034/2019/CORH/SEDOP, de 
23/08/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) à servidora MAGDA ASSUNÇÃO CARVALHO 
MARTINS, matrícula nº. 8400811/1, ocupante do Cargo de Assistente Ad-
ministrativo, a contar de 02/09/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 467996
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/297651
2. Licitação nº: 008/2019
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 22/08/2019
5. Data da Homologação: 22/08/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa, especializada 
para execução da obra de construção do monumento de São Benedito, no 
Município de Bragança/PA
7. Empresa vencedora adjudicada: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ: 22.911.135/0001-41, com o valor de R$ 873.004,78 (Oito-
centos e setenta e três mil, quatro reais e setenta e oito centavos).
Belém/PA, 22 de Agosto  de  2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 468114
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 004/2019–CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, através da Comissão permanente de Licitação, torna público o 
resultado da análise e julgamento da Documentação de Habilitação, refe-
rente a Tomada de Preços Nº 004/2019-CPL/SEDOP/PA, cujo o objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para construção de uma caixa 
D’água com capacidade para 105 m, na Colônia do Prata, Município de 
Igarapé Açú/Pa.
Da decisão da Comissão:
Decidiu HABILITAR a empresa: Nacional Incorporadora Eireli , CNPJ: 
19.793.519/0001-11.
Decidiu HABILITAR PARCIALMENTE a empresa: MDS Construtora e Incor-
poradora Ltda EPP, CNPJ: 02.040.696/0001-05.
Da decisão da Comissão:
Decidiu INABILITAR a empresa: Face Engenharia Ltda EPP, CNPJ: 
14.440.545/0001-23.
Decidiu INABILITAR a empresa: ALC Construções e Arquitetura Ltda – Me, 
CNPJ: 09.456.098/0001-60.
Decidiu INABILITAR a empresa: MMDJesus Construtora e Serviços Ltda, 
CNPJ: 09.397.634/0001-02.
Decidiu INABILITAR a empresa: Atlanta Engenharia Ltda, CNPJ: 
83.346.627/0001-26.
Decidiu INABILITAR a empresa: Andrade Batista Construtora Ltda, CNPJ: 
28.345.081/0001-80.
O presidente da Comissão de Licitação, informa que as demais concede-se 
prazo de 05 (Cinco) dias úteis para as empresas, para a interposição de 
recursos, nos termos  do art. 109 da Lei Nº 8.666/93
Belém-PA, 27 de Agosto  de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 468103
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto)
Nº do Contrato: 08/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2015 Valor do Con-
trato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 
1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

Vigência: 29.08.2019 a 27.11.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado 
do Pará S/A
Data da assinatura: 27.08.2019
ASS: José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 467981
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 580/2019, e manifestação da Assessoria 
de Controle Interno às fl s. 36, fundamentado no Art. 29, I e II e § 3º, da 
Lei Federal nº 13.303/2016, com o Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB/PA c/c a nova redação do art. 2º do Decreto nº 2.168 
de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual nº 2.314, de 27 de de-
zembro de 2918), que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, 
bem como do Decreto nº 277 de 02/12/2011 e da Instrução Normativa 
SEAD/DGL nº 001 de 09/04/12, que defi ne as condições e procedimen-
tos para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor , 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com a Empresa 
GTJ COMÉRCIO DE EXTINTORES E SERVIÇOS - LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.668.020/0001-04, no valor global de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para prestação de serviço de recarga de extintores, pertencentes 
ao patrimônio da COHAB/PA, conforme instrução nos autos do Processo 
nº 2019/15795.
Belém, 27 de agosto de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 467989

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2018
O  Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 659/2019, às fl s. 16 a 19 e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno, às fl s. 20, fundamentado no art. 30, 
II, “F” da Lei nº 13.303/2016 e Art. 83, inciso II do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos, RATIFICO a inexigibilidade de licitação para 
contratação direta com a Escola de Gestão Pública e Modernização dos 
Municípios, CNPJ Nº 29.916.813/0001-08, visando a Participação de um 
Curso de Regularização Urbana (REURB) para Municípios, por o período 
de 02 (dois) dias, conforme solicitação da GEREG no valor global de R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais), conforme proposta constante do pro-
cesso nº 2019/391273.
Belém, 27 de agosto de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 467781
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 DE 18/01/2018 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/396323.
R E S O L V E:
CEDER o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, identidade funcional 
nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca para o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-BIO, com ônus para o órgão cessionário, no período de 
28/08/2019 a 26/08/2021, 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, conforme art.3º parágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 468029


